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1 DETALJPLANENS SYFTE 

1.1 Syfte 

Älvkarleby och Gävle kommuner ska utöka sin samverkan om 

dricksvattenförsörjningen. Den 18 juni 2018 beslutade kommunfullmäktige 

i båda kommunerna om att anlägga en ny vattentäkt och bygga ett nytt 

vattenverk för att skapa en säker och robust vattenleverans till invånarna i 

Gävle och Älvkarleby kommuner, och ge möjlighet till tillväxt i regionen. 

Syftet med detaljplanen är att ett vattenverk med kringanläggning ska kunna 

byggas. Vattenverket kommer att bidra till den regionala 

vattenförsörjningen i två kommuner och medger fullgod 

reservvattenförsörjning i båda. Denna regionala vattenförsörjning är mycket 

viktig, och detaljplanen väger därför tungt. 

Detaljplanen reglerar också markanvändning för allmän plats – naturmark, 

detta för att skydda ett större sammanhängande område av naturskyddsvärd 

natur och den biologiska mångfalden på platsen. För att naturområdet ska 

kunna nyttjas av allmänheten som rekreationsområde medger planen också 

en förlängning av en befintlig väg och en parkeringsyta, inom naturområdet. 

Lokalt omhändertagande av dagvatten ska ske inom kvartersmarken för det 

nya vattenverket. Även en angöring till väg 76 ska anläggas till 

kvartersmarken. 

Planen medger byggrätt för en fastighet med ett befintligt bostadshus.  

Planområdet ligger inom en tilltänkt primär zons preliminära utbredning av 

ett kommande vattenskyddsområde, som ska prövas i ett senare skede. 

Åtgärder som planeras genom aktuell detaljplaneläggning ska utföras så att 

grundvatten inte förorenas. 

 

2 BESKRIVNING AV DETALJPLANEN 

2.1 Hela detaljplanen 

Detaljplanen är belägen i södra Skutskär på området Mon, just öster om väg 

76 och området har en total areal om cirka 13,4 hektar. Planområdet är i sin 

helhet belägen på Uppsalaåsen ovanpå ett betydande grundvattenmagasin 

med hög sårbarhet. Detta på grund av de genomsläppliga jordarterna.  
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Kvartersmarken i planområdets södra del är avsett för byggnation av ett 

vattenverk med tillhörande komplement. Området har givits 

användningsbestämmelserna teknisk anläggning med preciseringar.  

Genom preciseringar är användningen för den tekniska anläggningen 

uppdelad i ett område för vattenverk (E1), och ett område för dess 

dagvattenanläggning (E2). Exploateringsgraden för kvartersmarken är väl 

tilltagen för att möjliggöra ytterligare utbyggnad av vattenverket i 

framtiden. 

Även fastigheten Tallmon 4:11 har inkluderats i aktuell planläggning i sin 

helhet. Fastigheten har i den gällande byggnadsplanen från 1959 

användningen småindustriändamål men har nyttjats för bostadsändamål 

sedan innan den planen blev gällande. Huvudbyggnaden uppfördes på 1920-

talet. I och med aktuell planläggning ändras ändamålet från 

småindustriändamål till bostad. 

I aktuell planläggning har ett område om cirka 8,7 hektar givits 

användningen Natur. Området var tidigare avsedd för småindustriändamål 

och grustäkt. I och med den aktuella planläggningen tas möjligheten för 

dessa ändamål bort. Detta för att skydda naturen samt för att området ska 

kunna nyttjas som rekreationsområde för allmänheten i framtiden. Mindre 

park- och friluftsanläggningar och andra komplement till naturområdet ingår 

i bestämmelsen. En allmän parkering för besökare av området har även lagts 

till i förslaget. 

Figur: Planområdets läge i södra Skutskär. 
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Utöver detta har tre vägändamål lagts till i förslaget. En del av väg 76 

(VÄG), en befintlig gata som angör befintlig bostad och det tillkommande 

rekreationsområdet (GATA), samt en ny koppling mellan väg 76 och 

tilltänkt vattenverksområde (GATA1). 

 

Ledningsdragning 

Inom naturområdet tillåts ledningsdragning i en ledningsgata inom ett 

begränsat område. De kommande ledningarna är tänkta att tjäna det 

tillkommande vattenverket. Ledningarna är markledningar.  

 

De ledningar som behövs för att dels leda råvatten från älven via en 

pumpstation i Ytterboda, och processvatten tillbaka till älven från 

vattenverket, kräver en anslutning mellan vattenverk och älv. Ledningarnas 

placering möjliggör en relativt kort ledningssträcka och möjliggör även 

självfall på returledningen. Alternativa sträckningar har utretts men 

höjdförhållanden längs älv och ”grusgropen” försvårar en ännu närmare 

placering mot älven, än den ledningssträcka som nu har valts. Dessutom 

undviker ledningen helt att behöva placeras inom tomtmark i det närbelägna 

bostadsområdet norr om vattenverket/detaljplanen.  

Två av ledningarna är trycksatta ledningar (som kan följa markens profil 

och som inte behöver ha en speciell lutning för att vattnet ska flöda) med 

vatten från intagen i älven via råvattenpumpstationen. Den tredje är en 

självfallsledning (som måste förläggas med lutning) med returvatten till 

älven. Tekniskt komplicerat att genomföra, men som inverkar så lite som 

möjligt på omgivningen. 

Även om ett u-område satts som en planbestämmelse för ledningen, så 

garanterar detta inte en ledningsrätt. Ledningsrätt kan erhållas vid en 

lantmäteriförrättning. Det går även att få rättighet för ledningarna med 

servitut, som kan tillskapas av lantmäteriet eller alternativt som privat avtal 

med kommunen om mark som ska upplåtas för ledningar. 

2.2 Genomförandetid 

Genomförandetiden är 15 år från det datum planen vunnit laga kraft. 

2.3 Allmän plats 

Planförslaget tillskapar allmän platsmark i form av ett naturområde som 

tidigare varit planlagt för industriändamål. Området innehåller många 

naturvärden som med planförslaget skyddas genom planbestämmelsen 

NATUR. Platsen är tänkt att nyttjas som rekreationsområde med en ökad 

möjlighet för allmänheten att nyttja platsen. Utöver detta innehåller 

förslaget även väg och gata samt förutsättningar för parkeringsplats.  
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2.3.1 HUVUDMANNASKAP 

Detaljplanen ger användningsområdena NATUR, P-PLATS och GATA 

kommunalt huvudmannaskap. 

På den del av väg 76 som är inom planområdet med 

användningsbestämmelsen VÄG är och förblir staten väghållare. Den ges 

därför kommunalt huvudmannaskap. 

GATA1 har enskilt huvudmannaskap. 

2.4 Kvartersmark 

Planförslaget innehåller tre användningsområden för kvartersmark. I söder 

finns användningarna E1 -Vattenverk och E2 - Dagvattenanläggning. Inom 

användningen E1-Vattenverk ges förutsättningarna att exploatera ett nytt 

vattenverk med komplement till ändamålet, så som reservkraftsanläggning.  

Inom användningen E2 - Dagvattenanläggning ska den sammantagna 

dagvattenhanteringen för områdena E1 och E2 tas omhand. 

I planområdets nordvästra del finns ett befintligt bostadshus som genom 

planförslaget ges användningen Bostad. Bostaden är uppförd på 1920-talet 

men har sedan 1950-talet varit planlagd för småindustri. 

2.5 Befintlig  

Planområdets norra del består av ett naturområde bestående av blottade 

sandmarker på kalkrik grund. De blottade sandmarkerna har kommit till 

genom den verksamhet som tidigare funnits på platsen i form av en 

betongindustri med tillhörande sandtag.  

Norr och öster om naturområdet, just utanför planområdet, finns ett 

befintligt villaområde. 

Inom planområdet finns en befintlig bostadsfastighet. Bostaden uppfördes 

på 1920-talet och är alltså äldre än den gällande byggnadsplanen från 1950-

talet. 

Området som är avsett för det tillkommande vattenverket består av 

kalhuggen skogsmark. Området avverkades mellan åren 2019-2020. 

2.6 Lokaliseringen av vattenverket 

En översiktlig lokaliseringsutredning upprättades år 2017, i konsultfirman 

Tyréns och Gästrike Vattens regi. Den behandlade fyra olika 

lokaliseringsalternativ för det tilltänkta vattenverket. Med hänsyn till bland 
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annat samhällsekonomi i projektet (kostnad för ledningsdragningar och 

konkurrerande markintressen) valdes ett markområde ut där kommunen är 

markägare, och där tilltänkt planområde var del av en plats för en nedlagd 

betongindustri. 

Det först tilltänkta området, framförallt på fastigheterna Tallmon 4:2 och 

4:6, bedömdes under planläggningen inte vara lämpligt för 

vattenverksändamål. Detta på grund av flertalet faktorer: 

- Verksamheten bedömdes hamna för nära intilliggande villaområde 

där skuggningar från byggnadskroppar hade skuggat intilliggande 

bostadsfastigheter. 

 

- Den tilltänkta byggnationen bedömdes vara dåligt anpassad till 

rådande bebyggelsemönster och riskerade att ge uppfattning av en 

känsla av instängdhet för de närboende.  

 

- I området finns skyddsvärd natur som hade skadats i händelse av 

exploatering. Genom att istället planlägga området som naturmark 

kan naturen skyddas till förmån för tätortsnära rekreation.  

Detta ledde till att planområdet utökades för att på så vis pröva lämpligheten 

för vattenverket på del av fastigheten Älvboda 1:113 istället, söder om den 

först tilltänkta lokaliseringen. 

 

Figur: Fastigheter kring planområdet. 
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2.1 Ärendeinformation 

1. Kommunens namn: Älvkarleby kommun 

2. Detaljplanens namn: ”Detaljplan för vattenverk, naturområde och bostad. 

Del av Älvboda 1:113 m.fl. i Skutskär, Älvkarleby kommun, Uppsala län.” 

 

3. Kommunens diarienummer för detaljplanen: BOM-2019-734 

 

4. Hänvisning till beslutsprotokollet:  

5. Vilket år detaljplanen är påbörjad: 2021 

6. Vilket datum detaljplanen fick laga kraft: 
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3 MOTIV TILL DETALJPLANENS 

REGLERINGAR 

3.1 Motiv till reglering 

E1 – Vattenverk 

Inom användningen E1-Vattenverk ges förutsättningarna att exploatera ett 

nytt vattenverk med komplement till ändamålet, så som 

reservkraftsanläggning.  

Prickmark 

Planbestämmelsen inom kvartersmarken för vattenverket och runt 

dagvattenanläggningen, sätts för att skapa respektavstånd till allmän 

platsmark såsom naturområdet och vägmarken som angränsar till 

vattenverket. Den syftar också till att byggnader ska kunna skötas inom den 

egna fastigheten. 

m1 

Vatten från vägområdet måste tas om hand vid skyfall. Därför införs en 

planbestämmelse om att ett dike ska fördröja, infiltrera och leda bort 

eventuella skyfall norrut. 

h1 15 

En höjdbegränsning om maximala 15 meter i nockhöjd införs för att rymma 

tänkt byggnation samt ge en flexibilitet att bygga på byggnaderna ytterligare 

i höjdled. 

e1 6000 

Exploateringsgraden med en maximal byggrätt om 6000 kvm motiveras av 

att vattenverket ska kunna byggas ut ytterligare i framtiden. Den begränsas 

också för att kunna reglera dagvattenhanteringen inom vattenverksområdet 

för att ha kontroll över vilka volymer dagvatten som behöver hanteras. 

b1 

För att säkerställa lämpligt grundläggningsätt för vattenverksbyggnaderna 

inom planområdet. Detta ska efterlevas i bygglovshanteringen. 

b2 

Pålning får inte ske. Detta för att skydda grundvattnet. 

f1 

Utformningsbestämmelsen ska mana fram en estetiskt tilltalande 

vattenverksbyggnation med arkitektoniska kvaliteter.  

f2  

Belysning ska riktas neråt i en åtgärd att inte störa fladdermöss. 
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m2 

Bestämmelsen ska motverka översvämning i de tekniska anläggningarna. 

Bestämmelsen medger en succesiv utbyggnad av anläggningarna, beroende 

av hur mycket mark som hårdgörs. 

n1 

För att klara dagvattenhanteringen inom E1 och E2 införs bestämmelse om 

maximal hårdgjord yta. 

p1 

Bestämmelsen syftar till att minska risken för brandspridning genom att 

ange ett minsta avstånd på 9 meter mellan byggnader. Utöver 

brandskyddsaspekten har avståndet även en säkerhetshöjande funktion, då 

det försvårar otillåten passage mellan byggnader, vilket är särskilt relevant 

för anläggningar med skyddsvärda funktioner. 

Det fysiska avståndet mellan byggnader är ett effektivt sätt att skapa 

fördröjning, minska angreppsytor och öka möjligheterna till övervakning, 

vilket stärker skyddet mot både brand och sabotage. Med hänsyn till 

anläggningens samhällsviktiga funktion och höga krav på fysisk säkerhet 

tillämpas ett större avstånd än vad som normalt krävs enligt Boverkets 

byggregler, vilket följer principer för skyddsavstånd till samhällskänslig 

verksamhet. 

E2- Dagvattenanläggning 

Den tekniska anläggningen ska omfatta ett dagvattenhanteringssystem som 

ska omhänderta, rena och fördröja dagvatten från hårdgjorda ytor. En 

succesiv utbyggnad av vattenverket kan komma att ske över åren. Därför 

regleras olika nivåer för dagvattenhanteringen, beroende av utbyggnadsgrad. 

Dagvattenanläggningen är teknikneutral, vilket innebär att även byggnader 

kan ingå i dagvattenhanteringen om det finns behov och om de är en del av 

anläggningen. 

b1 

För att säkerställa lämpligt grundläggningsätt för vattenverksbyggnaderna 

inom planområdet. Detta ska efterlevas i bygglovshanteringen. 

b2 

Pålning får inte ske. Detta för att skydda grundvattnet. 

f1 

Utformningsbestämmelsen ska mana fram en estetiskt tilltalande 

vattenverksbyggnation med arkitektoniska kvaliteter.  

f2  

Belysning ska riktas neråt i en åtgärd att inte störa fladdermöss. 
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m2 

Bestämmelsen ska motverka översvämning i de tekniska anläggningarna. 

Bestämmelsen medger en succesiv utbyggnad av anläggningarna, beroende 

av hur mycket mark som hårdgörs. 

n1 

För att klara dagvattenhanteringen inom E1 och E2 införs en bestämmelse 

om maximal hårdgjord yta. 

p1 

Bestämmelsen syftar till att minska risken för brandspridning genom att 

ange ett minsta avstånd på 9 meter mellan byggnader. Utöver 

brandskyddsaspekten har avståndet även en säkerhetshöjande funktion, då 

det försvårar otillåten passage mellan byggnader, vilket är särskilt relevant 

för anläggningar med skyddsvärda funktioner. 

Det fysiska avståndet mellan byggnader är ett effektivt sätt att skapa 

fördröjning, minska angreppsytor och öka möjligheterna till övervakning, 

vilket stärker skyddet mot både brand och sabotage. Med hänsyn till 

anläggningens samhällsviktiga funktion och höga krav på fysisk säkerhet 

tillämpas ett större avstånd än vad som normalt krävs enligt Boverkets 

byggregler, vilket följer principer för skyddsavstånd till samhällskänslig 

verksamhet. 

B – Bostäder 

Byggrätten för bostad innebär en markanvändning i linje med dagens 

användningsområde för fastigheten.  

Prickmark 

På grund av buller läggs prickmark ut på den Tallmon 4:11 som är bebyggd 

med en villa. Prickmarken genererar även ett respektavstånd till allmän 

platsmark såsom varande ett vägområde. 

h2 

En höjdbegränsning införs om högsta nockhöjd inom bostadsfastigheten.  

e2 

Storleken på den givna byggrätten ska stå i proportion till fastighetsarealen. 

f3 

Byggnader ska uppföras fristående för att få en anpassning till rådande 

bebyggelsemönster i villaområdet. 

GATA – Gata 

Användningen GATA sätts för att trafiken längs gatorna har sitt mål till 

befintlig bostadsfastighet samt till en tillkommande allmän parkering. 
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GATA1 – Gata 

Användningen GATA1 sätts för att trafiken längs gatorna har sitt mål till det 

tillkommande vattenverket.  

Huvudmannaskap 
Ett kommunalt huvudmannaskap är huvudprincipen enligt plan- och 

bygglagen för den norra gatan som ska kunna serva det nya 

rekreationsområdet och den enskilda bostadsfastigheten. 

Enskilt huvudmannaskap sätts för den tillkommande gatan till vattenverket. 

NATUR 

Bestämmelsen syftar till en markanvändning, av ett naturområde, som är 

hänsynstagande för värdefull flora, fauna och biologisk mångfald. Mindre 

park-, vatten- och friluftsanläggningar, samt andra komplement till den 

användningen är möjliga för att kunna använda marken som ett 

rekreationsområde. 

natur1 

En ledningsgata ska kunna anläggas om maximalt 30 meters bredd. 

u1 
Inom naturområdet tillåts ledningsdragning i en ledningsgata inom ett 

begränsat område. De kommande ledningarna är tänkta att tjäna det 

tillkommande vattenverket. Ledningarna är markledningar. 

Ändrad lovplikt a2  
Marklov krävs inte för trädfällning eller markarbeten. 

träd1  
Större träd får inte tas ner om det inte är särskilda omständigheter, om trädet 

är sjukt eller av säkerhetsskäl. 

Ändring av lovplikt a3  
Marklov krävs för trädfällning av träd med en omkrets över 25 centimeter, 

på en höjd av 1 meter ovan mark. Detta för att kunna pröva om särskilt skäl 

finns. 

Skydd1  
Fyllnings- och schaktarbeten är förbjudna för att skydda grundvattnet. 

P-PLATS – Parkering 

För att kunna nyttja naturmarken som rekreationsområde behövs p-platser 

för besökare. Huvudmannaskapet är satt som kommunalt. 

VÄG – Väg 

Delar av väg 76 planläggs för att ersätta en äldre gällande detaljplan. 

Planbestämmelsen VÄG används därför att väg 76 leder trafik genom 

Skutskär.  
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Staten är väghållare för denna väg och måste således ordna vägen för sitt 

ändamål. Enligt PBL ska kommunen sättas som huvudman i detaljplanen, 

även om det är staten som är väghållare. 

 

4 GENOMFÖRANDEFRÅGOR 

4.1 Planekonomisk bedömning 

Gävle Vatten AB bekostar exploatering av de tekniska anläggningarna i 

detaljplanen: uppförande av vattenverk, dagvattenanläggning och annat som 

regleras genom E1 och E 2 bestämmelserna. De bekostar även 

väganslutning, med tillhörande åtgärder till vattenverket.  

Älvkarleby kommun ska ersättas ekonomiskt för markköp av den delen av 

detaljplanen som berörs av byggrätt för vattenverk. 

Älvkarleby kommun står för kostnader som kan uppstå om naturområdet 

ska användas till rekreationsområde: förlängning av gata och 

parkeringsplats. 

4.2 Mark- och utrymmesförvärv 

4.2.1 SKYLDIGHET INLÖSEN, HUVUDMAN 

Älvkarleby kommun är skyldig att lösa in allmän plats, i form av gata och 

naturmark, i den norra delen av planområdet. Detta gäller om 

fastighetsägaren Trafikverket så önskar. Inlösen sker normalt med 

fastighetsreglering och kommunen brukar lösa in med äganderätt. 

4.2.2 RÄTT TILL INLÖSEN, HUVUDMAN 

Älvkarleby kommun har rätt att lösa in mark som enligt en detaljplan ska 

användas som allmän plats och som kommunen är huvudman för. Inom 

planen, på fastigheten Tallmon 4:15, är det utlagt sådan mark som gata och 

naturmark, där Trafikverket är ägare. Inlösen sker normalt med 

fastighetsreglering och kommunen brukar lösa in med äganderätt. 
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4.2.3 LEDNINGSRÄTT FÖR LEDNING 

En ledningsgata anläggs och u-område införs. Detta är dock ingen garant för 

ledningarna. Då måste en ledningsrätt eller servitut tillskapas för att 

säkerställa rättigheten. 

4.3 Fastighetsrättsliga frågor  

4.3.1 FÖRÄNDRAD FASTIGHETSINDELNING 

Gävle Vatten AB köper del av Älvboda 1:113. Avstyckning sker via 

lantmäteriet.  

4.4 Tekniska frågor  

4.4.1 TEKNISKA ÅTGÄRDER 

Gävle Vatten AB bygger ut de tekniska anläggningarna inom E1 och E2 

samt anlägger gatan och avvattningsdiket som ansluter till vattenverket. 

Gävle Vatten AB ansvarar även för anläggningen av en ledningsgata. 

Kommunalt vatten- och avlopp byggs ut till förmån för anläggningen. 

4.4.2 ANLÄGGNINGSTEKNISKA ÅTGÄRDER 

Det finns tillräcklig mark kring de tekniska byggrätterna för att anlägga 

vattenverket och dagvattenläggningen. Under byggtiden kan en provisorisk 

väg anläggas på platsen för den senare permanenta väganslutningen till 

vattenverket. Exploatören kommunicerar om detta med Trafikverket. 

4.5 Ekonomiska frågor 

4.5.1 PLANAVGIFT  

Planavgift ska inte tas ut i bygglovsskedet. 

4.5.2 ERSÄTTNINGSANSPRÅK 

Älvkarleby kommun ansöker om den avstyckning som krävs för att sälja 

mark. Gävle Vatten AB bekostar fastighetsbildningen som följd av 

markköpet. 

Trafikverket har ersättningsanspråk på grund av åtgärder som krävs på väg 

76.  

4.5.3 DRIFT ALLMÄN PLATS 

Kommunen sköter naturmarken och gatan i norr, som har kommunalt 

huvudmannaskap (GATA) samt den allmänna parkeringen (P-PLATS). 

Trafikverket driftar väg 76 (VÄG). Gävle Vatten AB driftar gata med 

enskilt huvudmannaskap (GATA1). 
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4.5.4 DRIFT VATTEN OCH AVLOPP 

Gästrike Vatten AB driftar dricksvatten och spillvatten på uppdrag av 

Älvkarleby Vatten.  

4.5.5 GATUKOSTNADER 

Gävle Vatten AB svarar för gatukostnader för gatan, med enskilt 

huvudmannaskap som angör vattenverket. (GATA1). 

För vägområdet med användningen VÄG ansvarar staten för gatukostnader. 

För användningen GATA och P-PLATS ansvarar kommunen för 

gatukostnader. 

4.6 Organisatoriska frågor 

4.6.1 TIDPLAN 

 Samråd för detaljplanen feb-mars 2024  

 Granskning av planförslaget januari 2025 

  Detaljplanen kan vinna laga kraft juli 2025. 

4.7 Avtal med Trafikverket och exploateringsavtal med 

kommunen 

Gävle Vatten AB bekostar väganslutningen till väg 76, och ersätter 

Trafikverket för åtgärder på väg 76 (till exempel siktröjning bortanför 

vägområdet, ommålning av väg och anläggande av korsning). Avtal om 

detta ska skrivas innan detaljplanens antagande, och det är Gävle Vatten AB 

som tecknar avtalet med Trafikverket. 

Ett exploateringsavtal ska tecknas mellan kommunen och Gävle Vatten AB. 

Detta kommer att reglera att ett dike (m1) ska anläggas och vara i drift när 

vattenverket också ska tas i drift. Även dagvattenanläggning (E2) kommer 

att avtalas om på samma sätt. Ytterligare som behöver villkoras i avtalet är 

att NATUR-marken ska skyddas, genom lämpliga åtgärder, samt återställas 

efter nedgrävning av ledningar och då byggtrafik arbetat i området. 

4.8 Teknisk försörjning 

Anslutning till kommunalt dricksvatten och spillvatten genom Älvkarleby 

Vatten (verksamhetsområde). Enskilt omhändertagande av dagvatten. Inför 

och under genomförandet är det av största vikt att avfallshantering beaktas 

noggrant och i tidigt skede. Dimensionering av ytor, avfallsvolymer, 
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tillgänglighet, angöring samt säkerhetsaspekter måste noggrant beaktas och 

följa föreskrifterna för avfallshantering i Älvkarleby kommun. Detta 

omfattar även att följa kommunens Kretsloppsplan för att skapa en hållbar 

och effektiv lösning för avfallshantering 

För övrigt ska el samt reservaggregat kopplas till anläggningen samt 

kommunal fjärrvärme. 

4.9 Prövning enligt annan lagstiftning 

Inom kvartersmarken för vattenverket (E1) kommer en reservkraftkälla med 

tillhörande bränsleupplag anläggas (dagtank). För detta ansöks det hos 

räddningstjänsten, beroende av volymen som ska förvaras och om förvaring 

sker inom- eller utomhus. Det kan i vissa fall behöva prövas enligt lagen om 

brandfarliga och explosiva varor (LBE). En anmälan till kommunens 

miljökontor, i enlighet med Miljöbalken, ska också ske. 

För tillstånd om ledningsdragning ansöks om vattendom och hanteras i 

Mark- och miljödomstolen.  

4.10 Exploatering med hänsyn till naturvärden 

Trädfällning får inte ske för träd över 25 cm i diameter, 1 meter ovan mark, 

om det inte föreligger särskilda omständigheter. 

 

Trädfällning i syfte att anlägga ledningar ska ske utanför häckningssäsong. I 

ledningsgatan får alla träd tas ned. 

 

I syfte att främja livsmiljöer för fladdermöss ska belysningskällor som 

minimerar spridningen av ljus till omgivningen användas, samt ska ljuset 

hållas släckt när inga människor rör sig inom vattenverket. Vattenspeglar 

ska heller aldrig belysas vid annat tillfälle än vid underhållsarbeten eller 

dylikt. Detta i syfte att främja livsmiljöer för fladdermöss. 

 

En sälg läggs på faunadepå inom planområdet. En faunadepå betyder att 

grova delar av aktuellt träd som ska tas ned, blir kvar på platsen och läggs i 

naturen. Död ved är livsviktig som mat och bostad för många djur, svampar 

och växter. 
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5 PLANERINGSUNDERLAG 

5.1 Kommunala 

5.1.1 GRUNDKARTA 

Älvkarlebys grundkarta använder referenssystemet SWEREF 99 16.30 och 

höjdsystemet RH2000. Den är aktualitetsförklarad 2024-09-02. 

5.1.2 ÖVERSIKTSPLAN  

Översiktsplanen anger att alla involverade fastigheter är utredningsområden 

för vattenverksanläggning och bostäder. 

5.1.3 UNDERSÖKNING ENLIGT 6 KAP. 6 § PLAN- OCH BYGGLAGEN 

(2010:900) 

Undersökningen visar att ingen miljökonsekvensbeskrivning behöver tas 

fram. 

5.2 Utredningar 

5.2.1 DAGSLJUS OCH SKUGGA 

Med aktuell lokalisering till Älvboda 1:113 väntas ingen skuggning av 

närboende ske på grund av vattenverksbyggnaderna. 

5.2.2 DAGVATTENUTREDNING 

Dagvattenutredningen studerar dagvatten- och skyfallshanteringen för 

utredningsområdet avsett för vattenverket. De befintliga förutsättningarna 

för omkringliggande områden ska inte försämras med anledning av 

exploateringen. Eftersom vattenverksanläggningen kan komma att byggas ut 

i framtiden har dagvattenutredningen tagit höjd för en eventuell ökad andel 

hårdgjord yta. 

Föreslagen princip för dagvattenhantering innebär att vattnet renas och 

fördröjs i en tät reningsdamm söder om området dit dagvattnet leds i 

ledningssystem. Nedströms reningsdammen följer en infiltrationsdamm där 

det renade dagvattnet tillåts infiltrera ner i marken. Reningsdammen 

utformas för att främja en hög reningsgrad av dagvattenföroreningar med en 

djupare försedimentationsdel vid inloppet, anpassat längd-bredd förhållande 

och variation i vattendjup. Infiltrationsdammen är dimensionerad för att 

fördröja resterande volym vatten, vid dimensionerande 20-årsregn, av 

områdets fördröjningsvolym som ej ryms i föreslagen reningsdamm. 

Dagvattenanläggningarna är dimensionerade efter ett 20-årsregn med 

klimatfaktor 1,25. Det begränsade utflödet är ansatt till markens 

infiltrationsförmåga vilken är beräknad utifrån områdets uppskattade 

hydrauliska konduktivitet på 10–5 m/s. Med en bottenarea på 110 m2 blir det 
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begränsade utflödet från utredningsområdet 1,1 l/s och fördröjningsvolymen 

vid ett 20- årsregn 610 m3. För en framtida utbyggnad av vattenverket 

motsvarande 100 % utökad hårdgörningsgrad behöver infiltrationsdammen 

utökas för att rymma den tillkommande fördröjningsvolymen. Med en 

infiltrationsdamm med bottenarean 400 m2 blir det begränsade utflödet från 

utredningsområdet 4,0 l/s och fördröjningsvolymen vid ett 20-årsregn 990 

m3. 

Utredningsområdets recipient för dagvatten är grundvattentäkten 

Uppsalaåsen-Skutskär. Trots rening genom föreslagen dagvattendamm 

bedöms mängden föroreningar öka något för bland annat näringsämnen i 

jämförelse mot befintlig situation som utgörs av skogsmark. Då reningen 

ändå är långtgående och dagvatten från planerad bebyggelse ej bedöms vara 

särskilt förorenat, bedöms föreslagen åtgärd utgöra en rimlig åtgärdsnivå. 

Då grundvattennivån ligger djupt under marken och kvarstående 

föroreningar därmed kan fastläggas i marken innan det når grundvattnet 

bedöms planerad bebyggelse inte utgöra en risk för att påverka recipientens 

status negativt. Reningsdammen anläggs med en avstängningsanordning för 

att fånga eventuellt kemikalieutsläpp från området vid en olyckssituation för 

att förhindra spridning ner till grundvattentäkten.  

I nuläget kan befintliga lågpunkter i utredningsområdet hålla approximativt 

132 m3 vid ett extremregn där marken antas vara mättad. Efter exploatering 

kommer en större volym kunna hållas inom området genom att dagvatten- 

och infiltrationsdammen anläggs inom området, vilket uppfyller icke-

försämringskravet gällande skyfall för nedströmsliggande områden. 
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Figur: Föreslagen dagvattenprincip där de blåa linjerna visar en tät reningsdamm 

uppdelad i två reningssteg och de orangea linjerna infiltrationsdammen. Den 

ifyllda polygonen visar permanent vattenyta och yttre linjen totalt ytanspråk med 

slänt 1:5. Streckad linje visar ytanspråk med slänt 1:2. Blå pilar visar ytliga 

rinnvägar från infartsvägens dike. 

 

Figur: Föreslagen utökad infiltrationsdamm utifrån antagandet om en utbyggnad 

av vattenverket motsvarande 100% ökad hårdgörningsgrad. Den blåfärgade 

reningsdammen har samma utformning som i principen för dagvattenhantering, 

och svart visar infiltrationsdammen. Den ifyllda polygonen visar permanent 

vattenyta/bottenyta och yttre linjen totalt ytanspråk med slänt 1:5. Streckad linje 

visar ytanspråk med slänt 1:2. 
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Skyfallshantering och översvämning 

Utredning utgick från ett 106 mm regn som motsvarar den mängd vatten 

som genereras vid ett 100-årsregn med 6 timmars varaktighet och 

klimatfaktor 1,25. Ingen hänsyn har tagits till infiltration eller ledningsnät. 

Analysen ger därför inte en helt realistisk bild över studerat scenario men är 

ett bra verktyg för att få en uppfattning om hur vattnet rinner och identifiera 

områden där lågpunkter och risk för stående vatten ansamlas vid stora regn. 

 

Resultatet från lågpunktskarteringen för befintlig situation visas i figuren, 

där en ungefärlig yta för vattenverksområdet är markerat. 

 

 
Figur: Lågpunktskartering i SCALGO Live för 106 mm regn. Ljusblå områden 

visar stående vatten under 20 cm och mörkare blå över 20 cm. Utredningsområdet 

visas med vit cirkel och fastighetsindelning med röda linjer. 

Området har ett antal befintliga lågpunkter som tillsammans utgör en total 

volym på ca 132 m3. Den före detta grustäkten nordöst om markerat område 

för vattenverket utgör en stor lågpunkt som inte fylls upp till sin fulla bredd 

vid ett regn på 106 mm. 

 

Hela området ingår i det topografiska avrinningsområdet för sandtäkten, se 

figur nedan. Planområdet kan delas upp i tre avrinningsområden; A, B och 

C. Avrinningsområde A är den minsta och här rinner vattnet nordvästligt för 

att sedan vända om och rinna österut mot sandtäkten. Avrinningsområde B 

är det största avrinningsområdet och rinner nordöstligt. Område C avrinner i 

sydlig riktning vidare norrut och rinner till slut ned i sandtäkten. 

 

Den före detta sandtäkten norr om kvartersmarken utgör en stor lågpunkt i 

området och avrinningsområdet som rinner av mot denna lågpunkt visas i 

figuren nedan. Lågpunkten har en total volymkapacitet på 187 000 m3, och 
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vid det studerade skyfallsscenariot i denna dagvattenutredning fylls inte 

lågpunkten upp nämnvärt. 

 

 
 

Figur: Planområdets topografiska avrinningsområden som alla når den 

före detta sandtäkten norr om planområdet. De vita pilarna visar 

flödesriktningen (Scalgo, 2023). Röd linje indikerar kvartersmark för 

vattenverk och dagvattenhanteringsområde. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur: Avrinningsområdet till den före detta grustäkten vid planområdet markerad  

med en grön polygon. Röd linje visar kvartersmarken för vattenverket med 

tillhörande dagvattenhanteringsområde (Scalgo 2023). 
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I och med höjdsättningen på det tillkommande vattenverket bedöms det 

finnas liten risk för att byggnaderna ska påverkas av skyfall eller att 

betydande risk för översvämning ska finnas från lågpunkter i området. Inga 

större skyfallsstråk passerar heller området.  

En viktig princip är att den fysiska miljön utformas så att det skapas fall ut 

från byggnaders fasader. Detta för att undvika att det skapas lokala 

lågpunkter med stående vatten intill byggnadskropparna. Dessutom ska 

exploateringen inte försämra situationen vid skyfall för omkringliggande 

områden. Detta löses i planförslaget genom att de vattenvolymer som 

ansamlas inom området dels tas omhand i dagvattenanläggningen, och om 

så krävs breddas till naturmarken norr om det tilltänkta vattenverket. 

5.2.3 NATURINVENTERINGAR 

 

Naturmiljön i planområdet 

Naturmiljön skiljer sig åt mellan den norra delen av planområdet och den 

södra. I norr förekommer mer öppna ytor och sandblottor medan det södra 

planområdet främst utgörs av hygge.  

Större delen av den norra delen kommer att undantas från exploatering med 

undantag för ett befintligt bostadshus, parkeringsyta samt ledningsgata. 

Ledningsgatan korsar 5 naturvärdesobjekt (naturvärdesklass 3 respektive 4) 

samt ett skyddsvärt träd.  

En artskyddsutredning har tagits fram för planområdet och i den konstateras 

att de högsta naturvärdena i planområdet ligger i norra delen och är knutna 

till de varma sydslänter som bildats i samband med efterbehandlingen av 

sandtäkt, som tillkommit genom en betongindustri. I skogsmiljöerna finns 

flera orkidéer och marksvampar som gynnas av den kalkrika sanden och 

moränen. I ledningsgatan (område u1 i detaljplanen) har 

artskyddsutredningen konstaterat flera fynd av skogsknipprot samt ett 

närliggande fynd av nattviol.  Påverkan på dessa kärlväxter bedöms dock 

inte medföra att den gynnsamma, lokala bevarandestatusen och arternas 

kontinuerliga ekologiska funktion påverkas negativt av de föreslagna 

åtgärderna.  

För skydd av fåglar undviks skogliga åtgärder under häckningsperioden 

(april-juli) och därmed konstaterar artskyddsutredningen att påverkan 

undviks.  

Stora delar av det södra området är ett kalhygge med enstaka bitar av yngre 

tallskog. På hygget och i produktionsskogarna har tre naturvärdesarter 

påträffats: blåsippa, tibast och storblodbi samt ett naturvärdesobjekt 

(naturvärdesklass 3) som avgränsats i det nordöstra hörnet. Tibasten och 

storblodbiet förekom endast i enstaka exemplar medan blåsippan var mycket 

rikligt förekommande både i det norra och i den södra delen av 
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detaljplaneområdet. Blåsippan är livskraftig i sina bestånd både nationellt 

och regionalt och är vanligt förekommande i trakten. En eller ett fåtal 

exemplar av gullviva samt flera exemplar av blåsippa kommer troligtvis att 

påverkas men bedömningen är att deras populationer inte kommer att 

påverkas negativt. 

Under Callunas naturvärdesinventeringar besöktes området flera gånger. 

Vid dessa tillfällen eftersöktes även den starkt hotade arten mosippa men 

inga plantor av mosippa påträffades och bedömningen gjordes att lämpliga 

miljöer saknades. 

 

Naturvärdesinventeringarna  
Två naturvärdesinventeringar har tagits fram, och en kompletterande 

naturinventering har också utförts vid ett senare tillfälle, med eftersökning 

av Mosippa. Alla utredningar sammanfattas i kompletteringsrapporten. Till 

följd av utredningarna gjordes också en artskyddsutredning. Se figur över 

de naturvärdesobjekt som hittats.  

Naturvärdesinventeringarna har utförts enligt SIS standard för 

naturvärdesinventeringar. De utfördes på fältnivå med detaljeringsgrad 

detalj, samt med tilläggen detaljerad artredovisning av artförekomst 

naturvärdesklass 4. Inventeringarna syftade till att beskriva och värdera 

naturområden av betydelse för biologisk mångfald. 

 
Obj.nummer på 
kartbild 

 
Naturvärdesklass 

 
Tas delvis i 
anspråk för 
ledningsgata 

 
Tas delvis i 
anspråk för 
anslutningsväg 

5 2 – högt värde   

1 3 – påtagligt värde   

4 3 – påtagligt värde x  

H1 3 – påtagligt värde x  

K21 3 – påtagligt värde   

2 4 – visst värde x  

3 4 – visst värde x  

K24 4 – visst värde x  

K18 4 – visst värde  x 

M1 4 – visst värde   

K24 4 – visst värde x  

    
Figur: Naturvärdesobjekt som berörs i detta kapitel, och dess 

naturvärdesklassning. 
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Figur: Naturvärdesobjekt och dess klassning. 
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Naturvärdesobjekt 

Här följer, i kursiv stil, en beskrivning av de naturvärdesobjekt som 

identifierats genom utredningarna, men kartbilden över naturvärdesobjekt 

innehåller två objekt – nummer M2 och K 19 – som inte beskrivs då de inte 

påverkas mer än att det går en befintlig väg där som fortsatt ska användas. 

”Totalt 6 naturvärdesobjekt avgränsades. Av dessa fanns inga med högsta 

naturvärde (naturvärdesklass 1), ett med högt naturvärde (naturvärdesklass 

2) och tre med påtagligt naturvärde (naturvärdesklass 3) samt två med visst 

naturvärde (naturvärdesklass 4). Detaljplanen reglerar området, med dessa 

naturvärdesobjekt som allmän platsmark: NATUR. En planerad 

ledningsgata, byggrätt för ett befintligt hus samt en mindre parkeringsyta 

finns också i naturmarksområdet.  

 

I området med naturvärdesklass 2 (nr 5) registrerades objekt med de högsta 

naturvärdena i den artrika floran som finns, med orkidéer och ett rikt 

insektsvärde. Som objekt har de så höga naturvärden att de skulle kunna 

ingå i naturreservat med syfte att bevara biologisk mångfald. Ett annat 

objekt fick högt naturvärde tack vare den stora växtrikedom som 

attraherade olika pollinatörer, både bredbrämad bastardsvärmare och 

sexfläckig bastardsvärmare. 

 

Områden med naturvärdesklass 3 (nr. 1, 4, H1, K21, M2) består av diverse 

biotoper med öppen markvegetation med ängsflora och där 

näringsgynnande växter som gulmåra och prästkrage hittades.  

Områden med naturvärdesklass 4 (nr. 2, 3, K24) består av mindre ytor med 

gammal gräsmark under igenväxning med viss blomrikedom och död ved, 

och en vägkant med skogsknipprot med getväppling och prästkrage.” 

Ett annat objekt, K 18 längs väg 76, har visst naturskyddsvärde. 

Biotopvärdet baseras på slänt i varm och soligt läge som har utvecklat en 

torrmarksvegetation. Det finns markblottor som bildar lämpliga boplatser 

för vildbin och andra pollinatörer. Det saknas strukturer som död ved och 

vattendrag. Floran är sparsam och består av gråfibbla, stormåra, smultron, 

bockrot, rödklint, lingon, käringtand, getväppling och rölleka. Örtfloran i 

vägkanten är artrik och det finns troligen vissa år riklig förekomst av arter 

bland ärtväxter. 
 

Vid den kompletterande utredningen avgränsades ytterligare totalt 2 

områden med klassning som naturvärdesobjekt. Dessa utgjorde totalt 0,54 

ha av inventeringsområdets 10,5 ha. Av objekten avgränsades enbart 

områden med visst naturvärde. Det ena naturvärdesobjektet, M1, består av 

en gles träddunge i ett villaområde. Trädslagen är björk, sälg, gran och tall 

och marken täcks av gräs. Värde element utgörs av död sälgved och en stor 

blommande sälg. Blåsippa var den enda naturvärdesarten som påträffades.  

 

Det andra naturvärdesobjektet M2 består av en naturlig blandskog med 

björk, sälg, gran, tall och en. Marken är frisk till fuktig och täcks av mossa 
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och gräs. I vissa partier är skogen sumpaktig. Sparsamt med död ved, och 

flera sälgar utgör viktiga nektarresurser för insekter. Även här påträffades 

blåsippa. 

 

Tiden på året då naturvärdesinventeringarna utfördes gjorde att det fanns 

osäkerhet när det gäller förekomst av naturvärdesarter. Inom buffertzonen 

hade det tidigare påträffats fem arter orkidéer. Därför behövde en 

artskyddsstudie tas fram, men särskild utredning avseende Mosippa. 

 

Artskyddsstudie med särskild utredning avseende Mosippa 

Studien redovisar artskyddsobjekt och dess klassning inom planområdet och 

för en buffertzon kring det. Rapporteringen är i delar skyddsklassad och den 

fullständiga rapporten kan bara delges naturvårdsenheten vid Länsstyrelsen i 

Uppsala län. 

Calluna bedömer att en exploatering inte skulle aktualisera förbud i 

artskyddsförordningen, och rekommenderar att exploatering sker i södra 

delen av planområdet där naturen är jämförelsevis artfattig och har 

sammantaget lägre naturvärden än skogs- och sandmiljöerna i den norra 

delen. 

 

Utifrån den föreslagna placeringen av vattenverket och utredningarna av 

förekomsten av fridlysta arter i området bedömer Calluna att verksamheten 

inte riskerar att utlösa förbud utifrån artskyddsförordningen med hänvisning 

till Klinthagen-domen (MÖD 2016:1), eftersom gynnsam bevarandestatus 

och den kontinuerliga ekologiska funktionen av arterna under utredning inte 

riskerar påverkas.  

 

Denna bedömning baseras på att de skyddsåtgärder som föreslås i 

utredningen om att avverkning av träd endast får ske under viss del av året.  

 

Fladdermöss 

Eftersök av potentiella fladdermusboplatser har utförts våren 2024.  

Det inventerade området består till stor del av skog. Särskilt i den sydvästra 

delen fanns stora ytor med avverkad skog. De två objekten som 

identifierades vid eftersök av potentiella boplatser för fladdermöss var två 

träd med värde 3 (begränsade förutsättningar). Håligheterna som 

identifierats på båda objekten anses ha låga kvaliteter vad gäller boplats för 

fladdermöss i dagsläget, men kan utvecklas och få högre kvalitet i 

framtiden.  

 

Inventeringsområdet bedöms ha låga värden för fladdermöss vad gäller både 

födosöksområden och möjligheter till koloniområden. Bedömningen är att 

det inte behövs någon utflygningskontroll av de två identifierade träden (en 

sälg ska tas ned, se mer information om det i nästa kapitel) på grund av att 

det bedöms ha lägre värdena som kolonilokaler. 
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Trots detta så inför kommunen bestämmelser som är till gagn för 

fladdermöss. Dels genom en planbestämmelse som reglerar att träd med en 

diameter över 25 centimeter (en meter ovan mark) inte får fällas. Och dels 

genom att belysning regleras så att den måste vara nedåtriktad 

Figur: Inventeringsområde 

 

Ledningsgata inom planområdets naturmarksanvändning 

Större delen av planområdets norra del planeras som naturmark. 

Utbredningen av en kommande ledningsgata är begränsad till ett minimum 

och dess lokalisering undviker helt naturvärdesobjekt av högre klass (1-2).  

Naturmiljön vid Dalälven samt de sandiga, kalkrika områdena hyser en stor 

mångfald av arter. Ledningsgatan har potential att tillhandahålla öppna 

sandiga miljöer som ej kommer att bli skog vilket är ett välkommet inslag 

för att motverka igenväxning. I skötseln av ledningsgatan ingår att röja tr’d 

vid behov. Träd tas då upp med rötterna.  
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Ledningsgatan 

Den värdefulla sälgen tas också ned. Fällning sker utanför häckningssäsong 

och kompensationsåtgärd kan utföras genom en faunadepå på en solbelyst 

plats i ledningsgatan, med substrat från den skyddsvärda sälgen 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur: Ledningsgatan och de naturskyddsvärda objekt som påverkas. 

 

Naturvärdesobjekt med påtagligt värde som till viss del tas i anspråk 

för ledningsgatan 

Vissa påtagliga naturvärden påverkas och tas till viss del i anspråk. 

Miljöerna krymper då initialt, men planen kan ändå utgöra möjligheter för 

spridning av naturvärdena i en framtid med hjälp av 

naturmarksbestämmelsen. 

 Område K24 (naturvärdesklass 4 - visst naturvärde)  

Naturvårdsarter: Gulmåra, bockrot, prästkrage, myskbock och 

tovsippa. Biotopvärdet baseras på förekomst av solbelyst sälg som är ett 

jätteträd samt god nektartillgång för insekter och bär för fåglar. 

Artvärdet grundar sig på förekomst av triviala naturvårdsarter som 

motiverar visst artvärde.  

Klippt gräsmattegång mellan hus med relativt fin flora om än sparsam. 

Utöver naturvårdsarter finns smultron, häckvicker, liljekonvalj och 
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röllika samt bredbladiga gräs. Trädgårdar med bostadshus i kant med 

objekt i öster och väster. En skyddsvärd sälg, med över 1m i 

stamdiameter. Gynnsam för insekter på våren, födokälla för fåglar. 

 Område H1 (Naturvärdesklass 3 – påtagligt naturvärde) 

 

Naturvårdsarter: Blåsippa, skogsknipprot och toppvaxskivling).  

Kalkbarrskog med tydliga indikatorer bland värdearter: ljust buskskikt 

med mycket måbär, skogsbär, sälg och rönn. Grandominerat 40-60 år 

enstaka äldre tallar. En del död liggande ved. Blockterräng. Lövskikt 

med lönn, sälg, björk och asp (objektet fortsätter utanför 

inventeringsområdet). 

 

Området har visst biotopvärde kopplat till blockterräng, solitära sälgar 

och ett varierat trädskikt som skapar gläntor. Artvärdet motiveras av 

påträffade naturvårdsarter som vittnar om kalkrika miljöer i ljusa skogar 

med historik av bete eller annan påverkan.  

 

 Område 4 (naturvärdesklass 3 - påtagligt naturvärde)  

 

Naturvårdsarter: Skogsknipprot, Grönvit nattviol.  

Gråalsdominerad sumpskog med inslag av sälg, tall och björk. I 

fältskiktet finns rikligt med liljekonvalj, kransmossa och skavfräken. 

Övergår senare i torrare tallskog mot sandtäkten. Där växer exempelvis 

havtorn, grönvit nattviol och skogsknipprot. 

 

Ett visst biotopvärde motiveras då det finns rikligt med alträd och viss 

fuktighet eftersom den har en sumpskogsliknande karaktär. Saknar 

artvärden för att få högre naturvärdesklassning. Ger sammanlagt en 

påtaglig naturvärdesklass.  

 

 

Områden med visst naturskyddsvärde som till viss del tas i anspråk för 

ledningsgatan 

 Område 2 (naturvärdesklass 4 – visst naturvärde)  

 

Naturvårdsarter: Getväppling och Gulmåra. Örtrikt ängsmark under 

igenväxning. Kalkrik mark som ger upphov till gulmåra och 

getväppling och är viktig födoresurs till pollinatörer. Den öppna ytan är 

delvis solexponerad vilket är viktigt för både pollinatörer och örtväxter. 

Det saknas artvärde för en högre naturvärdesklass.  

 

Gräsmark under igenväxning med viss blomrikedom. Död ved finns 

och sandblottor som bildar lämpliga boplatser för insekter. 
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 Område 3 (naturvärdesklass 4 – visst naturvärde)  

 

Naturvårdsarter: prästkrage, getväppling och skogsknipprot. Grusig 

vändplan med vägkantsvegetation, saknar i princip biotopvärde men ett 

visst artvärde ger detta objekt ett visst naturvärde.  

 

Naturvärdesobjekt med visst naturskyddsvärde som till viss del tas i 

anspråk för anslutningsväg 

 Objektet K 18 längs väg 76, med visst naturskyddsvärde, kommer 

delvis att exploateras av en anslutningsväg till vattenverket. 

Biotopvärdet baseras på att det är en slänt i varm och soligt läge som 

har utvecklat en torrmarksvegetation. 

 

Sammanfattande åtgärder och slutsats 

Befintliga naturvärden som identifierats genom naturvärdesinventeringar 

och artskyddsutredningen finns främst i detaljplaneområdets norra del samt i 

viss mån längs med väg 76.  

Substratet av sälgen sparas i faunadepå i solbelysta delar av planområdets 

utsedda naturmark eller i kanten av ledningsgatan.  

Skyddsvärda och känsliga fågelarter kommer att skyddas genom att 

begränsa skogsavverkning till perioder utanför häckningssäsong.  

Fladdermöss skyddas genom att begränsa belysning. Detta görs exempelvis 

genom att använda belysningskällor som minimerar spridningen av ljuset till 

omgivningen, samt att hålla det släckt när inga människor rör sig i området. 

Vattenspeglar ska heller aldrig belysas i områden där fladdermöss kan 

förekomma och fladdermössen ska fortsatt kunna nyttja dessa som 

jaktmiljöer. 

Även om vissa naturvärden går förlorade har planerad ledningsgata också 

potential att bevara och eller förhöja naturvärden i området eftersom öppna 

ytor och sandblottor ska behållas. 

  

Detaljplanens höga vikt, kompensationsåtgärder i form av utbredd planlagd 

naturmark, restriktioner för trädfällning samt belysningsplanbestämmelse 

som gagnar fladdermöss leder till den värdering av naturvärden som görs, 

och där vissa värden underordnas den viktiga regionala vattenförsörjningen. 
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Lågpunktskarteringen nedan visar att majoriteten av områdets avrinning 

sker till den så kallade gropen, där industriverksamhet tidigare varit 

verksam. Det finns en del ytterligare lågpunkter i området men med ett 

mindre vattendjupvid eventuell översvämning. Värt att poängtera är dock att 

lågpunktskarteringen inte tar infiltrationsförmågan i beaktande utan enbart 

påvisar var vattensamlingar kan komma att förekomma vid skyfall. 

 
Figur: Avrinningsområdet i och omkring aktuellt planområde markerad med en 

grön polygon. Lågpunkter i området markerat med blått (Scalgo 2023). 

6.7.4 RISK FÖR SKRED OCH RAS  

Det finns ett före detta sandtag, i norra delen av planområdet, efter en 

betongindustri. Framförallt finns risk för ras om exploatering sker för nära 

denna. Bebyggelseförbud i planområdet (så kallad prickmark) hindrar detta. 

Närmaste avstånd från gropen som kan bebyggas är 75 meter. 

6.8 Geotekniska förhållanden 

Utförda undersökningar, i norra delen av planområdet, visar att 

jordlagerföljden består av sand och finsand ned till undersökt djup. 7 meter 

provtaget djup respektive ned till 25 meter sonderat djup. Det totala 
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